35     Ἐστι δὲ καὶ ἄλλος κομήτης, ῥόδοειδῆς καὶ μέγας, κυκλοτερῆς, δς καλεῖται Εἰληθυίας, κόρης ἔχων πρόσωπον, χρυσοειδεῖς ἔχων τὰς ἀκτῖνας κύκλῳ τῆς κεφαλῆς, ήδος τε τῇ προσόψῃ τῷ τε χρώματι δμοιος ἀργύρου καὶ χρυσοῦ χράματι. σημαίνει δὲ ἀνθρώπων κακῶν κατακοπᾶς καὶ μεταβολὴν πραγμάτων ἐπὶ τὸ βέλτιον καὶ τοῖς συγκατακεκλιμένοις ἄφεσιν.

40     Ἐστι δὲ καὶ ἔτερος κομήτης, τιτάν, δς καλεῖται Τυφών, χαλεπὸς λίαν καὶ πυρώδης, ἀμορφος καὶ βραδυκίνητος. ἔχει δὲ τὴν χαίτην ὡς μαλλὸν δπίσω. ἐπικαταφέρεσθαι δὲ εἴωθεν τῷ ήλιῳ ἐν τοῖς πέρασι τοῦ ἀρκτικοῦ πόλου. φανεῖς δὲ πολλῶν κακῶν αἴτιος ἔσται, καρπῶν ἀπωλείας καὶ βασιλέων ἐν τε τῇ ἀνατολῇ καὶ δύσει.

45     Αἱ δὲ δοκίδες καὶ πωγωνίαι μετὰ τῶν ἄλλων ἐκτὸς τοῦ ζωδιακοῦ συγίστανται ἐν τῷ ἀρκτικῷ μέρει.

Heph. Theb. l. I, c. 24 (= diss. anon. ed. Wachsm. post Lydum p. 162).

Cognata haec sunt cum fgm. 9\*. Consentiunt ambo in cometa Hippo, ubi tamen de significatu nihil dici potest. In Xiphia hic quoque idem utrique est. De Lampadiae deo dissentit H., consentit autem cum Campestri in nominis veriloquio nec non in significatu. Cometam proprie dictum eodem uterque modo tractat. Rursus dissentiunt in Discei deo, sed una voce eum permalum esse tradunt. Iam inserit Ilithyiae stellam H., quae deest Lydo, sequitur Typhon, qui aequa utrique pessimus est.

Quid vero Typhoni cum Titanis commune sit, si modo τιτάν verbum omnino se recte habet, non intellego.

1     11\*. Avienus cometarum has differentias dicit. stella, quae obliquam faciem post se trahens quasi crinem facit, Hippius vocatur. ista si ab occasu solis in ortum veniet, mala Persidi et Syriae ostendit; si ad meridiem attenderit, Africam et Aegyptum a malis relevat, solis pecoribus pestem denuntians; si septemtrionem respexerit, Aegyptum bellis et miseriis premit; si occidentem attenderit, gravat Italiam et quicquid ab Italia usque ad Hispanias tenditur; si a meridie in septemtrionem ierit, a bellis quidem externis securitatem denuntiat, sed seditiones domesticas significat.

10     Alter cometes est, cui ex gladio nomen est, nam Graece Ξιφίας appellatur cuius tractus est longior et pallidus color, neque comas habere dicitur, et hebetior eius flamma est. qui, si orientem attenderit, regem Persidis dolis significat adpetendum, demonstrat et bella; etiam Syrios pari conditione involvit. et Libyam atque Aegyptum fraude et insidiis nuntiat posse laborare. quod si occidentem attenderit, foedera nova regionis eius regi significat, quae dicit per puellām conjugatam in nuptias posse dissolvi.

35 κυκλωτῆς Eng. contra codd. 38 συγκατακλημένοις ci. Hercher.  
39 τιτάν om. Eng. 41 μᾶλλον Eng. 43 ἀπώλειαν Wachsm. — lacunae signum post βασιλέων Wachsm. 11, 18 νονα] nocua ci. F. Schoell.

20     Alter cometes est, qui Lampadias appellatur et quasi fax lucet. hic cum orientem attenderit, omnes illas orientis partes dicit nebulis posse laborare frugesque earum caliginoso aere corrupti; si meridiem attenderit, Africam dicit siccitate et serpentibus posse laborare; si occidentem spectaverit, Italiā dicit assiduis fluminib[us] inundationibus laborare; si septemtrionem viderit, famem gentibus septemtrionalibus significat.

25     Est etiam alter cometes, qui vere cometes appellatur; nam comis hinc inde cingitur. hic blandus esse dicitur. qui, si orientem attenderit, laetas res ipsi parti significat; si meridiem, Africae aut Aegypto gaudia; si occidentem inspexit, terra Italia voti sui compos erit. hic dicitur apparuisse eo tempore, quo est Augustus sortitus imperium. tunc denique gaudia omnibus gentibus futura sunt nuntiata. si septemtrionem attenderit, prospera universa significat.

30     Est alter cometes in tympani modum, qui nec valde luctet et electri colorem habet, quem disceum vocant. iste, quoniam ex uno loco non solet gigni, orbi terrarum caedes, rapinas, bella et cetera mala significat.

35     Sextum cometen appellari ex regio Typhonis nomine Typhonem dicunt, qui semel in Aegypto sit visus, qui non igneo sed sanguineo rubore fuisse narratur. globus ei modicus dicitur et tumens, crinem eius tenui lumine apparere ferunt, qui in septemtrionis parte aliquando fuisse dicitur. hunc Aethiopes dicuntur et Persae vidiisse et omnium malorum et famis necessitates pertulisse. † quarum ple vel impleiores differentias vel in Campestri vel in Petosiri, si quem delectaverit, quaerat.

Servius, comm. in Aen. X, 272 (ed. Thilo).

Totam disputationem Avieni e Petosiride manasse, probatur coll. Lydi narratione e Campestri ducta (fgm. 10\*).

Servius.

1. Hippius. obliquam faciem post se trahens, quasi crinem.

si in ortum veniat, mala Persidi et Syriae ostendit.

Lydus.

πλαγίους ἔλκει καὶ πυρώδεις πλοκάμους.

ἐάν πρὸς ἀνατολὰς ἀκοντίζῃ, τὴν Περσῶν ἀπειλεῖ ἐπανάστασιν, ὥστε . . . τὰς Συρίας πληρῶσαι τὸν . . . στρατιώτην. ἀλλ' οὐ μέχρι παντὸς τὰ Περσῶν εύτυχήσει . . . φεύξονται . . . δὲ βασιλεὺς . . . ἀπολεῖται . . . διαρπαγήσεται δ πλοῦτος Περσῶν

σι septemtrionem respexerit,  
Aegyptum bellis et miseriis

ὅταν ἐπὶ τὸν ἀρκτον ἵη . . . ἡ Λιβύη κατὰ τῶν βορείων στρατεύ-

20 lampas cod. Lampadias Wachsm. 42 immodus? 46 plenias vel pleniores Wachsm. vel in Plinio Thilo. neutrum placet.

premit.

si occidentem attenderit, gravat Italiam et quicquid ab Italia usque ad Hispanias tenditur.

si a meridie in septentrionem ierit, a bellis externis securitatem denuntiat, sed seditiones domesticas significat.

2. Xiphias. tractus est longior.

si orientem attenderit, regem Persidis dolis significat appetendum; etiam Syrios par conditione involvit.

si occidentem attenderit, foedera nova regionis eius regi significat, quae dicit per pulchram conrogatam in nuptias posse dissolvi.

3. Lampadias. quasi fax lucet. cum orientem attenderit, omnes illas partes dicit nebulis posse laborare frugesque caliginoso aere corrupti.

si meridiem attenderit, Africam dicit siccitate et serpentibus posse laborare.

4. Cometes. si orientem attenderit, laetas res ipsi parti significat.

si meridiem, Africae aut Aegypto gaudia.

si occidentem inspicerit, terra Italia voti sui compos crit.

5. Disceus. iste, quoniam ex uno loco non solet gigni, orbiterarum caedes, rapinas, bella et cetera mala significat.

In Typhonis denique malignitate consentiunt, differunt in specie describenda singulisque effectibus. Sunt autem praeter ea, quae adtuli, nonnulla, in quibus different. In universum tamen cognata quam maxime haec inter se esse manifestum est. Quod discrepant variis auctoribus tribuam. Lydus enim affirmit se ipsum Campestrum ad verbum expressurum esse, Servius ex Avieno sua deproprompsit, qui legentem de accuratiore descriptione ad Campestrum vel Petosiridem — hoc esse videtur ad Campestrum e Petosiride — relegaverat.

σεται . . . αὐχμὸς δὲ ἔσται διαφερόντως τῇ Αἰγύπτῳ κτλ.  
εἰ ἐπὶ δύσιν ἀπέδοι, ἔως τῶν Ἡρακλέους στηλῶν αὐχμὸς καὶ ἀπώλεια.

εἰ ἐπὶ τὸν βοῶτην νεύοι . . . ἔξωτικὸν μὲν οὐκ ἀπειλεῖ, ἐμφυλίους δὲ φράζει πολέμους.

δολιχωτέρας ἐνεργείας ποιεῖ,

ἄν ἐπὶ τὴν ἀνατολὴν βλέπῃ, οἱ δυνατοὶ Περσῶν . . . τοὺς ἔσωτῶν βασιλεῖς φαρμάκῳ διαφθεροῦσι. τὸ αὐτὸν δὲ ἐπὶ Φοινίκης . . . ἀμαρτεθήσεται.

ὅτε ἐπὶ τὴν δύσιν ὅρᾳ, τοῖς ἔκεισε τὰ ὄμοια (δόλους sc.) ἀπειλεῖ . . . ὅτε δὲ ἐπὶ τὴν ἀρκτὸν ὅρᾳ, ἐπιμιξίαν δηλοῖ τῶν ἀρκτῶν καὶ Λιβυκῶν ἐθνῶν, ὡστε θυγατέρα Λιβυος δυνάστου δοθῆναι πρὸς γάμον ἀρκτῷ ψυράννῳ καὶ ἐπιβουλεῦσαι τῷ πατρὶ τὴν παῖδα καὶ προδοῦναι αὐτὸν.

οὕτω προσαγορευόμενος ἀπὸ τοῦ σχήματος. δταν ἐπὶ ἀνατολὰς ἴδῃ, ἀχλυώδη τὸν ἀέρα καὶ ἐξ αὐτοῦ βλάβην τῇ ἀμπέλῳ μαντεύεται . . . τοῖς δὲ καρποῖς ἐμφυήσεται ἡ λεγομένη αἴρα.

εἰ ἐπὶ νότον, ἔτι μᾶλλον ἔηρότερον ἔσται . . . τοῦ Νείλου ὑποηρανθέντος, ὡστε ἐρπετῶν πάντα πληρωθῆναι.